

Formulário de Resposta de Recurso

ANULAÇÃO DE QUESTÃO

RECURSOS QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA



Protocolo: 0000000094

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 05/2025-GERAL

RECURSO QUANTO A GABARITOS PRELIMINARES DA PROVA ESCRITA

RESPOSTA A RECURSO

PS 62 - TÉCNICO EM RADIOLOGIA (RADIOLOGIA)

Nº DA QUESTÃO: 26

HCPA CONCURSO 05/2025

RECURSO HCPA QUESTÃO 26

Solicitação: Anulação da questão com duas alternativa conforme bibliografia exigida no concurso

Resposta do gabarito: Letra B hérnia de hiato

No capítulo 9,

Abdome e Exames Contrastados, página 490, Seriografia GI superior: incidência AP, do BONTRAGER: Tratado de Posicionamento Radiográfico e Anatomia Associada, décima edição.

Não refere como pedido no

enunciado da questão a patologia em que a posição do paciente, trendelenburg seria melhor de visualização.

No capítulo 9, AP trato GI superior (estomago), página 303 e 304, do BONTRAGER :

Manual Prático de Técnica e Posicionamento Radiográfico, décima edição.

Neste livro refere a AP

alternativo: posição de Trendelenburg : solicitada na questão na alternativa B, mas destaco que apesar de serem o mesmo autor e edição, há uma duplicitade de alternativa , no caso a E. Onde diz que a posição trendelenburg é necessária para visualização do fundo gástrico e uma angulação total para possível presença de hernia hiatal, que no caso se refere a uma possível patologia. Destaco que o BONTRAGER: Manual Prático de Técnica e Posicionamento Radiográfico, décima edição não é bibliografia oficial do concurso publicado em edital e sim o BONTRAGER: Tratado de Posicionamento Radiográfico e Anatomia Associada, décima edição é a bibliografia oficial, também faz referência ao dado exigido na questão de número 26.

Peço anulação da questão devido:

•A duplicitade de alternativa de

resposta B e E que se reproduzem em ambas as bibliografias.

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Deferido